
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2025 № 244

Об  установлении  публичного 
сервитута

На основании ходатайства Акционерного общества «Газпром газораспределение 
Курган»  об  установлении  публичного  сервитута,  в  соответствии  со  статьей  23,  
главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.3 Федерального закона 
от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Фе-
дерации», руководствуясь статьями 52, 54 Устава муниципального образования – город 
Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Установить  в  пользу  Акционерного  общества  «Газпром  газораспределение 
Курган» (ИНН 4501126386, ОГРН 1064501181106, КПП 450101001, юридический адрес: 
640026,  Курганская  область,  г.Курган,  ул.Коли  Мяготина,  дом  90А)  публичный 
сервитут, общей площадью 186 кв.метров, в целях размещения объектов системы газо-
снабжения, если указанные объекты необходимы для подключения (технологического 
присоединения)  к  сетям  инженерно-технического  обеспечения  –  газопровод  низкого 
давления до 0,005 мегапаскаля включительно от точки присоединения к распредели-
тельному газопроводу до отключающегося устройства, расположенного на границе сети 
газораспределения и сети  газопотребления здания по адресу:  Курганская область,  г.-
Шадринск, ул.Архангельского, д.50, помещение 3, в отношении земельных участков с 
кадастровыми  номерами  45:26:070203:10  (земельный  участок  в  составе  ЕЗП 
45:26:000000:15),  45:26:070203:763,  с  местоположением:  Курганская  область,  г.Шад-
ринск, ул.Архангельского, д.50, помещение 3. 

2.  Утвердить границы публичного сервитута.  Сведения о границах публичного 
сервитута прилагаются к настоящему постановлению. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на сорок девять лет.
4. Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обес-

печения которой устанавливается публичный сервитут: размещение и эксплуатация ли-
нейных объектов системы газоснабжения осуществляются в течение всего срока дей-
ствия публичного сервитута. 

5.  Обоснованием  необходимости  установления  публичного  сервитута  является 
договор от 17.05.2024 № 0423-ТП/24 о подключении (техническом присоединении) га-
зоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газорас-
пределения  между  Акционерным  обществом  «Газпром  газораспределение  Курган», 
Прокопьевым Артемом Сергеевичем и Обществом с  ограниченной ответственностью 



«Газпром газификация»; технические условия № 083357, согласно которым точка под-
ключения определена в надземный стальной газопровод низкого давления 76 мм после 
ГРПШ, расположенного по ул.Архангельского, в районе жилого дома № 56 в г.Шад-
ринске, Курганской области.

6. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий  
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установле-
ны постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  20.11.2000  № 878  «Об 
утверждении правил охраны газораспределительных сетей».

7. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состо-
яние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, 
в срок не позднее,  чем три месяца после завершения строительства инженерного со-
оружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

8.  Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, размещенные им  
на основании публичного сервитута, и осуществить при необходимости рекультивацию 
земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения пуб-
личного сервитута.

9.  Обладатель  публичного  сервитута  вправе  до  окончания  срока  публичного 
сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый 
срок.

10.  Публичный сервитут  считается  установленным со  дня  внесения  сведений  
о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

11. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
– город Шадринск Курганской области.

Глава города Шадринска              А.К.Мокан

2


